XXIII. Ad confirmationem respondetur magnam esse difficultatem apud sacros interpretes de illis duobus summis sacerdotibus Sadoc, et Abiathar qui fuerunt tempore David. Et omnes videntur supponere tunc in rei veritate duos fuisse summos pontifices, id tamen non secundum legem ordinariam factum, nam lex omnia quæ loquitur de summo sacerdote tamquam de uno loquitur, ut Exod. xxix, Levitici xxi, Num. xviii. Idque constat ex linea, et successione summorum pontificum, qui fuerunt octoginta duo ab Abraham usque ad ultimum quando incensa est civitas, et templum tempore Titi, sicut late illos numerat Abulensis I Paralip. vi, quæst. viii, et videri potest Rodolphus lib. iv in Leviticum, cap. III; Carolus Lionius lib. v de republica Hebræa, cap. II. Cum ergo solum tempore David inveniamus simul duos summos sacerdotes, quidam existimant id non jure fuisse factum, sed injuste fundari forsitan in eo quod dicit Augustinus, libro III quæstionum in Leviticum, quæstione xxxiii in fine. Quod ex contentione conti-

git plures fuisse summos sacerdotes, quod contententibus excellentioribus litis finiendæ causa pluribus honor ipse tribuebatur, Abulensis supra 1 Paralip. cap. xxiv, quæst. xiv, existimat aequaliter factum fuisse contra legem in eo quod essent duo summi pontifices, quamquam Davidem excusat quod ipse non illos fecit, sed toleravit, quia non videbat quomodo eis auferre posset jus suum. Mendoza 1 Reg. II, num. xxxii, existimat ex divina ordinatione fuisse duos illos summos sacerdotes, quia unusquisque in suum habebat. Alii denique existimant non fuisse utrumque summum sacerdotem, sed unum se habuisse tamquam coadjutorem, aut vicarium alterius, sicque mansisse semper unum supremum caput inter sacerdotes.

XXIV. Existimo tamen juxta dicta Abulensis et Augustini contigisse tunc duos fuisse summos sacerdotes ex aliquo rationabili dubio propter quod ignorabatur, seu non plene discernebatur jus utriusque ad summum sacerdotium, quousque tempore Salomonis, ut paulo ante judicatus est Sadoc verus, et legitimus sacerdos, cui de jure competebat, sicut etiam de tempore Concilium Constantiense in illo gravissimo schismate tres fuerunt papæ simul, quorum quilibet habebat suum jus prætersum, et tolerati fuerunt sic quousque omnibus abdicatis Martinus V creatus est. Sic ergo dicendum fuisse tunc dubium de jure utriusque ad summum sacerdotium tempore Davidis, et durante illo permissos fuisse duos in titulo summi sacerdotii. Dubium autem inde ortum erat quod cum essent duæ familiæ descendentes ab Aaron, una per Eleazar, altera per Ithamar summum sacerdotium primo annexum fuit familiæ Eleazar in qua duravit usque ad tempora Sam-